
Approvazione delle graduatorie relative alle
domande di partecipazione dei candidati
"Tipologia B) Diplomati a.s. 2024/2025 del sistema
di istruzione secondaria di secondo grado e del
sistema trentino di istruzione e formazione
professionale, sia pubblico sia paritario" al
progetto a cofinanziamento Erasmus+ - Azione
chiave 1 - "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e
Apprendimento". Avviso di selezione percorsi di
tirocinio in mobilità all'estero - Edizione 2025,
approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2172 di data 23 dicembre 2024
(codice CUP C61B24000180006)

Determinazione n. 3986 del 17/04/2025

Approvazione delle graduatorie relative alle domande di partecipazione dei candidati "Tipologia B)
Diplomati a.s. 2024/2025 del sistema di istruzione secondaria di secondo grado e del sistema trentino di
istruzione e formazione professionale, sia pubblico sia paritario" al progetto a cofinanziamento
Erasmus+ - Azione chiave 1 - "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento". Avviso di
selezione percorsi di tirocinio in mobilità all'estero - Edizione 2025, approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 2172 di data 23 dicembre 2024 (codice CUP C61B24000180006)

N. 3986 DI DATA 17 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Approvazione delle graduatorie relative alle domande di partecipazione dei candidati "Tipologia B)
Diplomati a.s. 2024/2025 del sistema di istruzione secondaria di secondo grado e del sistema trentino di
istruzione e formazione professionale, sia pubblico sia paritario" al progetto a cofinanziamento Erasmus+ -
Azione chiave 1 - "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento". Avviso di selezione percorsi di
tirocinio in mobilità all'estero - Edizione 2025, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2172
di data 23 dicembre 2024 (codice CUP C61B24000180006)
RIFERIMENTO : 2025-S116-00059



Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Visti:
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 595 di data 16 aprile 2021 avente ad oggetto "Presa d'atto
dell'approvazione della candidatura di Accreditamento Erasmus nell'ambito VET 2021 -
2027 e della concessione alla Provincia autonoma di Trento della "Erasmus+ Vocational Education and
Training Mobility Charter 2021-2027", autorizzazione alla sottoscrizione dell'Accordo di Accreditamento e
costituzione del tavolo di coordinamento interdipartimentale";
- il progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento", presentato dalla Provincia autonoma
di Trento e approvato da parte dell'Agenzia Nazionale Erasmus + INAPP con codice n.
2024-1-IT01-KA121-VET-000213271 e rientrante nell'ambito delle linee programmatiche delineate in
Erasmus + VET Mobility Charter 2021-2027 di cui al precedente alinea;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1335 di data 30 agosto 2024 avente ad oggetto "Approvazione
del progetto europeo "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento -
edizione 2025" presentato per il finanziamento nell'ambito Programma europeo Erasmus+.
Codice CUP C61B24000180006" per un budget totale di progetto, interamente coperto da contributo
europeo, pari ad euro 300.000,00.
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 2172 di data 23 dicembre 2024 è stato approvato l'Avviso di
selezione percorsi di tirocinio in mobilità all'estero - Edizione 2025, attuativo del progetto "M.E.T.A. -
Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento";
- con propria determinazione n. 14738 di data 24 dicembre 2024 è stata approvata la modulistica per
l'attuazione dell'intervento previsto dall'Avviso approvato con la citata deliberazione n.
2172/2024;
- l'Avviso di selezione approvato con deliberazione n. 2172/2024 individua due tipologie di destinatari:
"Tipologia A) Studenti che nell'a.s. 2024/2025 frequentano il 4° anno dei percorsi quinquennali o il 3° anno
dei licei quadriennali degli istituti di istruzione secondaria di secondo grado pubblici e paritari, percorsi
diurni, della provincia di Trento" (con 70 posti disponibili) e "Tipologia B) Diplomati a.s. 2024/2025 del
sistema di istruzione secondaria di secondo grado e del sistema trentino di istruzione e formazione
professionale, sia pubblico sia paritario" (con 20
posti disponibili);
- i destinatari Tipologia A) e Tipologia B), per poter aderire alle mobilità previste dall'Avviso M.E.T.A.,
devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
• appartenere a un nucleo familiare con indicatore ICEF 2024 inferiore a 0,60, risultante dalla Domanda
Unica 2025 su redditi e patrimonio 2023 per il conseguimento delle agevolazioni tariffarie per il diritto allo
studio e la prima infanzia per l'a.s. 2024/2025;
• possedere una conoscenza della lingua inglese e/o tedesca e/o spagnola e/o francese ad un livello almeno
pari a B1 QCER;
• solo per i cittadini di Paesi extra UE: essere in possesso del permesso di soggiorno o permesso di soggiorno
CE per soggiornanti di lungo periodo (ex "carta di soggiorno") in corso di validità al momento della
presentazione della domanda di adesione e con validità
fino al termine della mobilità all'estero;
- l'ammissione al programma di mobilità per i candidati Tipologia B) Diplomati che saranno collocati in
graduatoria a seguito della selezione è vincolata al conseguimento del diploma al termine dell'anno scolastico
2024/2025;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00059
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
- per le due tipologie di destinatari sopracitati sono previste mobilità di durata diversa e precisamente:
• destinatari Tipologia A): durata 4 settimane.
- Periodo 1: da metà giugno a metà luglio 2025;
- Periodo 2: da metà luglio a metà agosto 2025.



• destinatari Tipologia B): durata 16 settimane, avvio della mobilità previsto entro fine agosto 2025;
- il paragrafo 6 del sopra citato Avviso prevede che, dopo la verifica della regolarità formale e sostanziale
delle domande presentate e, qualora necessario, a seguito di regolarizzazione o integrazione della
documentazione mancante o irregolare entro i termini, le domande ammesse sono valutate e inserite in
apposite graduatorie a seguito di procedure di selezione differenziate per le due tipologie di destinatari e
precisamente:
• destinatari Tipologia A): verifica del livello linguistico minimo (B1) e selezione attitudinale-motivazionale
ad opera dell'Amministrazione. Alla selezione sono ammesse le prime 120 domande ammissibili, poste in
ordine di indicatore ICEF crescente;
• destinatari Tipologia B): selezione attitudinale-motivazionale e linguistica, ad opera dell'Amministrazione.
Alla selezione sono ammesse le prime 40 domande ammissibili,
poste in ordine di indicatore ICEF crescente.
- l'Amministrazione provinciale si avvale della Struttura Multifunzionale Ad Personam per le selezioni di cui
al precedente alinea;
- con propria determinazione n. 4305 di data 30 aprile 2025 sono state approvate le graduatorie per i candidati
Tipologia A) Studenti, a seguito delle selezioni per questa tipologia di destinatari da parte della Struttura
Multifunzionale Ad Personam;
- il presente provvedimento propone l'approvazione delle graduatorie dei candidati Tipologia B)
Diplomati.
Considerato che:
- entro il termine del 30 gennaio 2025 sono state presentate, con le modalità previste dal citato Avviso, n. 31
domande da destinatari "Tipologia B) Diplomati a.s. 2024/2025 del sistema di istruzione secondaria di
secondo grado e del sistema trentino di istruzione e formazione professionale, sia pubblico sia paritario";
- tutte le 31 domande Tipologia B) sono state sottoposte a verifica dei requisiti, come evidenziato nel verbale
di istruttoria prot. n. 838676749 di data 11 marzo 2025;
- un candidato ha inviato due domande di adesione: ai sensi di quanto previsto al paragrafo 4
dell'Avviso citato, "a fronte della presentazione da parte dello stesso partecipante di più
domande di adesione, sarà accolta solamente l'ultima domanda presentata in ordine cronologico", viene
quindi accolta la seconda domanda presentata;
- gli indicatori ICEF 2024 di cui alla Domanda Unica 2025 su redditi e patrimonio 2023 sono stati acquisiti
d'ufficio dal Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, come da ID
838184624 di data 10/03/2025, citato nel verbale di istruttoria ID.
838676749 di data 11 marzo 2025;
- in relazione agli indicatori ICEF di cui al punto precedente, n° 2 domande sono state escluse,
come da Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in quanto i candidati hanno un
indicatore ICEF maggiore di 0,60, limite massimo previsto dall'Avviso citato per l'ammissione;
- come previsto al paragrafo 6 dell'Avviso citato, le 29 domande ammissibili passano alla fase di selezione;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00059
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 8 
- l'effettiva realizzazione delle mobilità di cui al presente provvedimento è condizionata alla proroga del
progetto al 31 dicembre 2025 (o successivo) da parte dell'Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP, richiesta
formulabile a partire dal 01 giugno 2025 (12 mesi dopo l'avvio del progetto) come stabilito dalla
Deliberazione della Giunta provinciale n. 2172/2024.
Precisato che:
- l'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2172/2024 prevede n° 20 posti disponibili
per i candidati Tipologia B).
- l'Avviso approvato con deliberazione n. 2172/2024 dispone, al paragrafo 6. "Individuazione dei
partecipanti", che "Il punteggio conseguito a seguito del colloquio sarà espresso in centesimi.
Per risultare idonei e quindi ammissibili nella graduatoria è richiesto un punteggio minimo di 10 punti per la
valutazione linguistica e 30 punti per la parte attitudinale-motivazionale. Il punteggio minimo totale per
l'ammissibilità è pari a 40/100.";
- in data 15 aprile 2025, prot. n. 307207 la Struttura Multifunzionale Ad Personam ha trasmesso gli esiti della



selezione svolta dai 29 candidati Tipologia B) da cui risulta che:
• n. 25 candidati risultano ammessi o ammessi in posizione di riserva, come da graduatoria di cui all'Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• n. 4 candidati non sono stati ammessi, come evidenziato nell'Allegato 3, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, con le seguenti motivazioni:
- n. 3 candidati non hanno partecipato alla selezione, senza previo invio di nota di rinuncia,
come da Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- n. 1 candidato non ha dimostrato una competenza minima di livello B1 in nessuna delle lingue indicate dal
candidato stesso nella domanda di adesione, ome da Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria dei candidati Tipologia B) ammessi o ammessi in posizione di
riserva, di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
redatta in ordine decrescente di punteggio ottenuto in fase di selezione; in caso di parità di punteggio è stata
data la precedenza al candidato con indicatore ICEF più basso, come previsto dall'Avviso al paragrafo 6.
Ritenuto, inoltre, di approvare i seguenti allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
- Allegato 2: elenco dei candidati Tipologia B) non ammessi alla fase di selezione;
- Allegato 3: elenco dei candidati Tipologia B) non ammessi dopo la fase di selezione.
Considerato, inoltre, che:
- per l'organizzazione e la gestione delle mobilità del progetto M.E.T.A., l'Amministrazione si avvale della
Struttura Multifunzionale Territoriale Ad Personam, gestita dalla società ARIS
Azione e Ricerca Sociale S.r.l., sulla base dell' atto aggiuntivo al contratto di appalto nr. di raccolta
47015/28895 nr. di rep. di data 9 agosto 2022, di cui alla determinazione del Dirigente dell'UMSE Attuazione
fondi europei n. 14654 di data 23 dicembre 2022 (CUP
C61B22002750003; CIG 95632779D4) per i servizi di supporto relativi progetto "Erasmus+
Vocational Education and Training Mobility Charter 2021-2027", che ha impegnato un importo di euro
64.904,00 sul capitolo 252025 per ciascuno degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025;
- le spese di viaggio di andata e ritorno verso la destinazione di mobilità sono a carico dell'Amministrazione
provinciale e che la stessa provvederà a rimborsare tali spese anticipate dalla Società ARIS Azione e Ricerca
Sociale S.r.l., codice fiscale e partita IVA 01473750220,
RIFERIMENTO : 2025-S116-00059
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 8 
con le risorse impegnate con la citata determinazione n. 4305 di data 30 aprile 2025 sul capitolo 617624
dell'esercizio finanziario 2025 per un importo massimo stimato pari ad euro 60.000,00 e secondo le modalità
ivi definite;
- per la realizzazione dei tirocini all'estero, l'Amministrazione si avvale di partner esteri, ovvero istituzioni
operanti nel settore della formazione e organizzazione di tirocini formativi nei paesi dell'Unione europea e
Regno Unito, titolari di codice PIC - Personal Identification Code,
diventato ora OID, Organisation ID, ottenuto in seguito a candidatura sul portale ERASMUS+,
inseriti nell'elenco dei partner esteri approvato con determinazione n. 3262 di data 2 aprile 2025
a seguito di presentazione di manifestazione d'interesse nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui alla
determinazione n. 14767 di data 24 dicembre 2024;
- con i partner di cui al precedente paragrafo saranno stipulati singoli contratti a seguito di procedure di
affidamento diretto sulla piattaforma CONTRACTA autorizzate con specifici provvedimenti, sulla base dei
flussi di mobilità avviati, con oneri a carico delle risorse già
prenotate con deliberazione della Giunta provinciale n. 1335 di data 30 agosto 2024 sul capitolo 617624
dell'esercizio finanziario 2025 (prenotazione n. n. 2023972) ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione
della Giunta provinciale n. 2172 di data 23 dicembre 2024 di approvazione dell'Avviso;
- i candidati ammessi nella graduatoria di cui all'Allegato 1 del presente provvedimento dovranno
formalizzare la partecipazione al progetto sottoscrivendo il contratto di tirocinio ERAMUS+
entro i termini fissati dall'Amministrazione nella comunicazione di ammissione, a pena di decadenza dalla
graduatoria ai sensi di quanto previsto dall'Avviso al paragrafo 7 e che in caso di assenza di formalizzazione
si procederà allo scorrimento della graduatoria;



- a ciascun partecipante Tipologia B) Diplomati è riconosciuta un'indennità di tirocinio per il periodo svolto
all'estero pari a 70,00 euro/settimana, come previsto al punto 8 dell'Avviso approvato con Deliberazione della
Giunta provinciale n. 2172/2024;
- la spesa complessiva massima per l'indennità di tirocinio all'estero prevista è pari ad euro 22.400,00
(considerato 20 partecipanti per 16 settimane per 70,00 euro) è coperta con le risorse già prenotate con
Deliberazione della Giunta provinciale n. 2172/2024 sul capitolo 408021
dell'esercizio finanziario 2025 (p.f. 2024574), dando atto che l'assegnazione ai singoli beneficiari verrà
disposta a seguito di conferma di partecipazione e verifica dell'avvenuto conseguimento del diploma per i
diplomandi a.s. 2024/2025.
Dato, inoltre, atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che conseguentemente gli allegati 1), 2) e
3) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento non sono pubblicati;
- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00059
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
- l'Amministrazione provvederà a comunicare al singolo candidato l'ammissione, ammissione con riserva o
non ammissione al progetto M.E.T.A., con le modalità indicate nell'Avviso;
- il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo nei confronti dei partecipanti all'Avviso
tipologia B) Diplomati, avviato in data 01 febbraio 2025, nel rispetto del termine massimo di 90 giorni.
Tutto ciò premesso,
- visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
DETERMINA
1. di approvare, secondo quanto indicato in premessa, la graduatoria dei candidati ammessi e ammessi con
riserva Tipologia B) Diplomati, di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e non soggetto a pubblicazione;
2. di approvare, come specificato in premessa, l'Allegato 2 "Elenco dei candidati Tipologia B) non ammessi
alla successiva fase di selezione", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e non soggetto a
pubblicazione;
3. di approvare, come specificato in premessa, l'Allegato 3 "Elenco dei candidati Tipologia B) non ammessi
dopo la fase di selezione", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e non soggetto a
pubblicazione;
4. di dare atto che l'Amministrazione provvederà a comunicare al singolo candidato l'ammissione o
l'ammissione in posizione di riserva tramite email all'indirizzo di posta elettronica fornito dal richiedente
nella domanda di adesione mentre la comunicazione ai candidati non ammessi al progetto M.E.T.A. avverrà
con le modalità previste dall'art. 33 della L.P. 23/1992, ai sensi di quanto previsto dall'Avviso approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2172/2024;
5. di rinviare a successivi provvedimenti l'autorizzazione alla stipula di contratti con i partner esteri,
individuati mediante procedura di affidamento diretto sulla piattaforma CONTRACTA,
per il servizio di gestione dei tirocini all'estero, dando atto che gli oneri per la stipulazione dei relativi
contratti saranno coperti con le risorse prenotate con deliberazione della Giunta provinciale 1335 di data 30
agosto 2024 sul capitolo 617624 dell'esercizio finanziario 2025



(prenotazione n. 2023972) ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2172 di
data 23 dicembre 2024 di approvazione dell'Avviso;
6. di dare atto che le spese di viaggio di andata e ritorno verso la destinazione di mobilità sono a carico
dell'Amministrazione provinciale e che la stessa provvederà a rimborsare tali spese a costi reali sostenuti
dalla Società ARIS Azione e Ricerca Sociale S.r.l., codice fiscale e partita IVA
01473750220, sulla base dell'atto aggiuntivo al contratto di appalto nr. di raccolta 47015/28895
nr. di rep. di data 9 agosto 2022, di cui alla determinazione del Dirigente dell'UMSE Attuazione fondi
europei n. 14654 di data 23 dicembre 2022 (CUP C61B22002750003; CIG 95632779D4)
per i servizi di supporto relativi progetto "Erasmus+ Vocational Education and Training Mobility Charter
2021-2027" che ha impegnato un importo di euro 64.904,00 sul capitolo 252025 per ciascuno degli esercizi
finanziari 2023, 2024 e 2025;
7. di dare atto che le risorse per realizzare quanto previsto al precedente punto 6 sono state assegnate alla
Società ARIS Azione e Ricerca Sociale S.r.l. (codice fiscale e partita IVA
01473750220) e impegnate con propria determinazione n. 4305 di data 30 aprile 2025 sul RIFERIMENTO :
2025-S116-00059
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
capitolo 617624 dell'esercizio finanziario 2025 per un importo massimo stimato pari ad euro 60.000,00;
8. di riconoscere a ciascun partecipante Tipologia B) Diplomati un'indennità di tirocinio per il periodo svolto
all'estero pari a 70,00 euro/settimana, come previsto al punto 8 dell'Avviso approvato con Deliberazione della
Giunta provinciale n. 2172/2024;
9. di dare atto che la spesa prevista in euro 22.400,00, come specificato in premessa e per quanto previsto al
precedente punto 8, sarà coperta con i fondi prenotati con Deliberazione della Giunta provinciale n.
2172/2024 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2025 (prenotazione fondi n. 2024574), rinviando a
successivi provvedimenti l'assegnazione effettiva ai singoli beneficiari a seguito di conferma di
partecipazione e verifica dell'avvenuto conseguimento del diploma per i diplomandi a.s. 2024/2025;
10. di dare atto che il CUP è il seguente: C61B24000180006;
11. di pubblicare il seguente provvedimento sul sito internet istituzionale della Provincia autonoma di Trento
e sul sito www.vivoscuola.it, ai sensi del comma 7 dell'art. 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n.
23;
12. di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato nei confronti
dei partecipanti all'Avviso tipologia B) Studenti in data 01 febbraio 2025, nel rispetto del termine massimo di
90 giorni;
13. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00059
Pag 7 di 8 MFR
Num. prog. 7 di 8 
001 All. 1 M.E.T.A. Graduatoria Candidati TipB - riservato 002 All. 2 M.E.T.A. Istruttoria NON ammessi
Candidati TipB - riservato 003 All. 3 M.E.T.A. Selezione NON ammessi Candidati TipB - riservato Elenco
degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00059
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 8


